

KẾ HOẠCH
Phát triển thương mại điện tử huyện Bến Cầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3364/KH-UBND ngày 24/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phát triển thương mại điện tử tỉnh Tây Ninh năm 2024. UBND huyện xây dựng kế hoạch phát triển thương mại điện tử (TMĐT) huyện Bến Cầu năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thương mại điện tử trên địa bàn. Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng TMĐT trong hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá thương hiệu, sản phẩm.

- Tăng cường khả năng ứng dụng TMĐT nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cho các tổ chức, cá nhân. Triển khai đồng bộ các giải pháp, hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy việc ứng dụng rộng rãi TMĐT trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các xã, thị trấn nhằm triển khai có hiệu quả các giải pháp, hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy việc ứng dụng rộng rãi TMĐT trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh và người dân.

II. Mục tiêu

Triển khai các giải pháp, hoạt động hỗ trợ phát triển lĩnh vực TMĐT của huyện Bến Cầu, đưa TMĐT trở thành hoạt động được sử dụng, ứng dụng phổ biến trong các cơ quan quản lý nhà nước và đại bộ phận các doanh nghiệp trong địa phương; góp phần nâng cao hiệu quả trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước; nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp và năng lực cạnh tranh của huyện Bến Cầu; thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa - hiện đại hóa, phù hợp với tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế; tham gia vào cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Rà soát, kiến nghị UBND tỉnh, Sở Công Thương đề xuất Chính phủ bổ sung, sửa đổi và ban hành mới các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật để hỗ trợ, tạo điều kiện cho sự phát triển thương mại điện tử. Tổ chức thực thi các quy định pháp luật liên quan đến thương mại điện tử trên địa bàn.

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cộng đồng về lợi ích của thương mại điện tử thông qua các hội nghị tập huấn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về thương mại điện tử.

3. Phối hợp các Sở, ngành tinh hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn huyện có sản phẩm hàng hoá, sản phẩm dịch vụ tốt đạt chất lượng có chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, chứng nhận OCOP mong muốn tham gia trên các sàn thương mại điện tử trong và ngoài nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng là đầu mối chủ trì thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch phát triển TMĐT huyện Bến Cầu, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ứng dụng TMĐT.

- Tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá nhân có liên quan khi gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện sửa đổi, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và theo hướng dẫn của tỉnh.

- Phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc”. Thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký sử dụng mã số, mã vạch, mã truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm, hàng hóa; áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất, chất lượng gắn với nền tảng sẵn sàng cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra các hoạt động TMĐT trên địa bàn huyện và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả về UBND huyện, Sở Công Thương theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ các ngành, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin và thương mại điện tử; hướng dẫn các kỹ năng và tư vấn cho doanh nghiệp về các nội dung liên quan đến công nghệ thông tin và thương mại điện tử; gắn kết sự phát triển thương mại điện tử với Chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số.

- Hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông, mạng lưới rộng khắp, chất lượng cao nhằm phục vụ phát triển thương mại điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin trong giao dịch TMĐT.

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến du lịch, quảng bá hình ảnh du lịch và sản phẩm du lịch của huyện, khuyến khích các cơ sở dịch vụ, lưu trú... ứng dụng TMĐT vào hoạt động của doanh nghiệp.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển thương mại điện tử vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Cung cấp thông tin về các doanh nghiệp trong hoạt động TMĐT trên địa bàn huyện.

4. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Chi nhánh Bến Cầu

Phối hợp với các đơn vị có liên quan, hiện đại hóa hệ thống thanh toán điện tử các dịch vụ đảm bảo an ninh, an toàn và thuận tiện cho các tổ chức cá nhân thực hiện thanh toán trực tuyến.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền phổ biến các chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động TMĐT trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

6. Chi cục thuế Khu vực Trảng Bàng - Gò Dầu - Bến Cầu

- Thực hiện triển khai mô hình hiện đại hóa công tác quản lý thuế trên môi trường mạng, công khai minh bạch hệ thống thuế qua phương thức điện tử.

- Tăng cường tuyên truyền và vận động người nộp thuế tích cực sử dụng hoá đơn điện tử nhằm tiết kiệm thời gian và chi phí so với hóa đơn giấy. Đơn giản hóa các quy trình liên quan đến hóa đơn; An toàn - Bảo mật - Chống làm giả hóa đơn.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị liên quan kiểm tra các hoạt động kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện có liên quan đến hoạt động TMĐT.

7. Công an huyện

- Nghiên cứu và thực hiện các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật TMĐT; thanh toán điện tử, giao dịch điện tử và các hành vi vi phạm khác trên môi trường mạng.

- Kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an ninh và an toàn trong hoạt động TMĐT.

8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị có liên quan trong việc xây dựng và chuẩn hóa hệ thống sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện; cung cấp thông tin về doanh nghiệp, sản phẩm nhằm giới thiệu quảng bá trên sàn TMĐT tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tích cực hỗ trợ các chủ thể sản xuất các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng trên địa bàn huyện xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu sản phẩm (*nhãn mác, bao gói, truy xuất nguồn gốc,...*) và chuẩn hóa chất lượng sản phẩm đáp ứng các tiêu chí sản phẩm xuất khẩu theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, triển khai thực hiện tại địa phương; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến về TMĐT cho cán bộ, công chức của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch phát triển thương mại điện tử huyện Bến Cầu năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp, các đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND;
- Các Phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PKTHT.



Trần Thanh Mêm